YALE UNIVERSITY
BEINECKE RARE BOOK AND MANUSCRIPT LIBRARY
MEDIEVAL AND RENAISSANCE MANUSCRIPTS

MS 773

Italy (Rome), s. XV² (1460)

Biblical Books; Lorenzo Valla, Gaspare da Verona

1. ff. 1r-17r Aprilis die 16 146. Parabole Salomonis filii David, regis Israel, ad sciendam sapienciam et disciplinam ... et laudent eam in portis opera eius.

Proverbs.

2. ff. 17r- 22v Verba Ecclesiastes filii David, regis Ierusalem. Vanitas vanitatum, et omnia vanitas ... pro omni errato, sive bonum, sive malum sit. *Explicit liber Coheleth, id est Ecclesiastes, versus numero DCCC.*

Ecclesiastes.

3. ff. 22v-25v *Incipit Syrasirin, id est Canticum Canticorum. Vox ecclesie ad Christum. Osculetur me osculo oris sui ... Ego dilecto meo et ad me conversio eius [asteriscus]. Explicit Sirasirim, id est Canticum Canticorum; habet versus numero CCLXXX.*

Canticles. The names of the interlocutors and the subjects are written in red. An error occurred during the transcription: after 5:8 and the beginning of 5:9 the scribe copied 7:11 and continued to the end (f. 24v) and began copying art. 4 (2 bottom lines of f. 24v); afterwards the word “vacant” was written in the margin next to these opening lines and a singleton was added (f. 25), on which the missing section of Canticles (5:9 – 7:10) was copied, a set of reference marks being added to guide the reader. At the bottom of f. 25v the heading and opening lines of art. 4 were written a second time, very solemnly and widely spaced, in order to fill the open space and link up with the already written f. 26r.

4. ff. 25v-37r *Incipit prologus libri Sapiencie qui vulgo Salomonis inscribitur. Liber Sapiencie apud Hebreos nusquam est, unde et ipse titulus Grecam magis eloquenciam redolet. Hunc Iudei Philonis [this name was repeated at the bottom of f. 25v to fill the available space, see art. 3] esse affirmant ... Finit prologus. Incipit liber. Diligite iusticiam, qui iudicatis terram ... in omni tempore et in omni loco assistens eis.*

Wisdom of Solomon.

5. ff. 37r-65v Multorum nobis et magnorum per legem et prophetas aliosque, qui secuti sunt illos, sapientia est demonstrata ... et dabit vobis mercedem vestram in tempore suo. Finit Yhesus Syrac in Ecclesiastico, quem Hebrei Panarethos apellant. P.P.T. 146 mense Maii die XXII in festo Ascensionis hora XXII finivit Rome. ff. 66-69 blank, except for a later note on f. 69v

Wisdom of Jesus the son of Sirach.

6. ff. 70r-73r 18 Septembris. Laurentii e Valle encomion sancti Tome Aquinatis. [F]uit in more vetustissimis temporibus cum aput Grecos, tum vero aput Latinos, ut qui orationem aliqua de re maiori vel ad iudices vel ad populum esset habiturus, is fere ab invocatione celestis numinis exordiretur ... aut laudans aut pro nobis mortalibus obsecrans, ut eodem perveniamus, quo ipse pervenit. Quod nobis concedat qui vivit et regnat in secula benedictus. Amen. Doctissimi viri ac eloquentissimi Laurentii e Valle sermo explicit, quem fecit in laudem sancti Thome Aquinatis anno Domini M° CCCC° LVII, die VIII Marcii. Eodem anno obiit die primo Augusti.

Laurentius Valla (Lorenzo della Valle, 1407-1457), *Encomium sancti Thomae Aquinatis*. Oration pronounced 8 March 1457. J. Vahlen, ed., in *Laurentius Valla. Opera omnia*, v. 2 Monumenta politica et philosophica rariora, ser. I, v. 6 (Turin, 1962), pp. 340-352 (spec. 346-352; reprint of the 1886 ed.).

7. ff. 73r-76v Gasparis Veronensis facundissimi ac peritissimi viri incipit oratio in sancto Eustachio prolata. Dicturus de facultatibus et artibus fere cunctis veniam dabitis, celeberrimi patres et doctissimi viri, si in huius inicio paucula dicam ... Gratias Deo habeamus simul et agamus summo et omnipotenti Creatori; doco [? l. Pio?] secundo, sanctissimo domino nostro, vobisque ipse habeo gracias, et nomen vestrum simul et honos apud me meosque sine fine manebit. Deo gracias. Gasparis Veronensis discretissimi simul et doctissimi viri explicit oratio 1469 [or 1459; the second digit of the date has been tampered with] mensis Octubris die [day not entered].

Gaspar Veronensis (Gaspere da Verona, c. 1400-1474), Oration held in the church of St. Eustachius, see of the Studio Romano, in October 1459 or 1469, dealing with rhetoric, Latin literature and the various sciences. On the author, see *Dizionario biografico degli Italiani*, v. 52 (Rome, 1999), pp. 466-470.

8. ff. 77r-78v Varia genera sermonum G(asparis) Veronensis. [1] Non audebam, eruditissimi adolescentes, ante vos **** in medium accedere huncque adeo clarum, adeo sublimem maximaque laude dignum locum inscendere et omni ex parte magnificum ...; [2] Cogitans mecum atque volutans disceptacionis fructus usumque prope singulare, si modo huiuscemodi munus modeste mansueteque peragatur ... ante conspectum vestrum, celebres doctique condiscipuli mei ... accedam igitur ad lecturam clarissimi poetę nostri Sulmonensis ...; [3] Cum mecum multum et sepe cogitassem atque omnibus mei animi viribus volutavissem boni necnon commodi in ipsa dyalectica insit, decrevi prorsus huic facultati fructuosissime operam dare ...; [4, f. 77v:] Mente repeto, ornatissimi viri et summa reverencia dignissimi cives, et crebro audivisse et sepenumero lectitasse quanto luxu atque apparatu a Didone Carthaginis regina Eneas Dardanus fuerit acceptus ... ingentes gracias habemus simul et agimus ... spectato viro magnificoque civi Petropaulo Tusculano, qui nos tanto honore dignatus est ...; [5] Pervetus mos fuit, celeberrimi cives, vosque alii clarissimi viri, convivatorem debitas dignasque gracias convivis agere ...; [6, f. 78r:] Si mihi suppeteret tempus, ornatissimi cives, vos omnes profecto in admiracionem vehementem, nisi fallor, ipse converterem, ubi ex me maiestatem audivissetis adeo nobilis eximique adeoque sacramenti, quod matrimonium seu connubium appellare consuevimus ... itaque ingenti reverencia et honore tu, vir venerande Benedicte, dignaberis signum huius sacri connubii anulum nobilissime Caterine, inter Romanas primarie, prebere ...; [7, f. 78v:] Dicturus aliquid vestra coram reverencia, patres egregii, non possum nequaquam vereri ...